
 

附件三： 

 

 

 

 
《好氧生物流化床（内循环）污水处理 

工程技术规范》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 
 
 
 
 
 

《好氧生物流化床（内循环）污水处理工程技术规范》编制组 

2011 年 3 月 

 



 

目  次 

1 任务来源 .................................................................................................................................3 

2 标准制定必要性......................................................................................................................3 
[...]
根据周平的研究，反应器底隙高度 B 大小的确定可以利用 Ar/AB 作为设计参数，

其中 Ar 为升流区面积，AB 为反应器底部混合区过流断面面积。周平确定双筒 ITFB

反应器中合理的底隙高度为 0.4<Ar/AB<0.8。  

运用 CFD（Computer Fluid Dynamics）即计算流体动力学对流化床进行实际工

程规模模拟的结果表明，底隙高度 B 与 Ar/AB 的对应关系为：当 B 为 300、600 和

1000mm 时，Ar/AB 分别为 1.47、0.74 和 0.44。因此得到 Ar/AB 合理的取值范围为 0.6～

0.9 之间，与周平的结论接近。  

 
 

20



 

因此，调整底隙高度 B 的取值范围使 Ar/AB 在 0.6～0.9 之间。  

7.7.4.7 载体分离器上下的距离E和G 

载体分离器下部空间距离 E 是保证混合液的正常循环流化，它和底隙空间 B 有

些类似。除此之外，E 的大小还影响到载体分离器对载体的分离效果，如果 E 太小，

则载体分离器的分离效果变差。  

一般建议的 E 的大小为底隙高度 B 的 1.0-1.2 倍。  

载体分离器上部距离空间 G 的大小也是影响到载体分离效果的一个数值，因为

G 太小，使在载体分离器上部的混合液紊动状态增加，从而影响载体分离器的分离

效果，一般建议的 G 的大小为 E 值大小的 0.3-0.5 倍。  

7.7.4.8 气液分离器中的距离D3、J和K 

从图 10 中可以看到，标记为 D3 或 J 的区域是气液混合物从反应区到进行泥水

分离的气浮分离区的上升区域。气液混合物从此区域上升，在顶部将剩余气体完全

释放，然后液体从标记为 K 的区域下降，进入气浮分离区中心筒下部。  

因此，距离 D3 或 J 的大小都影响到气液分离的脱气效率。如果 D3 或 J 过小，

会使混合物流动速度过快，从而使气体不能在顶部完全释放，这样进入气浮分离区

的大气泡会影响气浮分离的效果。  

一般建议的 D3 值为进水管 3-5 倍，I 值≥200mm，J 值≥150mm。  

7.7.4.9 载体分离器设计 

载体分离器的结构如图 11 所示，影响迷宫式生物载体分离器结构的尺寸主要

有反射锥的顶角β、底面宽度 b、同一层相邻反射锥之间的距离 a、以及相邻两层反

射锥之间的距离 h。  

（1）反射锥顶角β 

一般建议的β值在 45°～90°之间。 

（2）反射锥之间的距离 a 和底面宽度 b 

一般建议的 a 值大小为 2-3cm，b 值大小为 a 值的 2-5 倍。  

（3）两层反射锥之间的距离 h 

一般建议的 h 值大小为 5～15cm。  

7.7.4.10流化床载体 

生物膜法是水和废水处理过程中常用的方法之一，近年来已有不少利用生物膜

 
 

21



 

法去除水中有机物的研究，当采用流化床处理废水时，对生物膜载体就要求其具有

比较小的比重和较好的耐磨性能，尤其是容易形成活性较高的生物膜。以往人们曾

尝试了不同种类的载体：沸石，活性炭，陶粒、塑料球，玄武石、炉渣、焦炭、无

烟煤、细石英砂等，由于这些载体材料一般都是随机选取，没有针对性地根据流化

床特点来进行设计和加工制作，因而存在着诸如比重较大、容易粘连在一起或难于

形成生物膜等缺陷。因此选择一种比重较小，有较好的耐磨性能和易于形成高活性

生物膜的载体材料对生物膜技术的发展具有重要的意义。  

下面给出一些关于载体及生物膜的—些技术参数的建议，供参考。  

(1)载体的种类   选用载体有陶粒载体、聚丙烯悬浮载体和橡胶载体。  

(2)载体颗粒的粒径   如采用陶粒载体粒径以 1～2 mm为宜，其比重为 1.50g/mL

左右，磨损率为 0.5%；聚丙烯悬浮载体以 10～25 mm 为宜，填料为中空结构比表面

积大；橡胶载体以 2～8 mm 为宜，其比重为 1.30g/mL 左右。  

(3)载体的级配   为使流化床内载体分布均匀，使水动力学状况良好，流化床内

个物量分布均匀、合理，则要求载体的级配趋于一致。利用人工构造的载体比较容

易做到这一点，一般人为地控制好粒径级配以 d max／d min＜2 为宜。  

(4)载体颗粒的形状   载体的形状应尽量接近球形，在这方面利用人上构造的载

体领航比较容易做到。此外，要求载体表面比较粗糙，以利于微生物栖附、生长。  

(5)载体颗粒的质量   它影响到流化床内床层的水力条件、运行能耗及传质。既

要使载体在床内维持良好的水动力状况，不要随出水外逸，又要节省运行能耗，有

利传质。  

(6)载体的强度   载体应具有足够强度，承受摩擦、侵蚀、碰撞的能力强，不易

磨损粉碎，以减少损耗并延长使用寿命。  

(7)载体上生物膜的厚度最好控制在 100～200 μm，以 120～140 μm 为佳。  

7.7.4.11 气浮分离器设计 

对于溶气气浮分离器内部结构，由于竖流式溶气气浮是比较成熟的工艺，在一

般的设计手册和专著中也能找到相应的设计方法，因此在此不再重复。  

7.8 检测与控制 

（1）在本章规定了流化床污水处理厂（站）应根据工艺要求，在前处理单元、预处

理单元和流化床等水池设置液位控制仪，并应满足自动及手动控制泵的启停的要求。 

（2）规定了废水处理站的处理水量控制方式、加药系统通过 pH 计、ORP 检测仪控

制加药量，缺药时的自动报警。 

 
 

22



 

（3）规定了自动控制系统的配置与基本要求。 

（4）按国家环保要求和有关规定，规定污水处理厂（站）应安装废水在线自动监测

系统。并对废水在线自动监测系统及安装、系统的运行维护以及废水在线自动监测系统的

数据传输做出了相应的规定。 

7.9 电气 

本标准对流化床污水处理工程设计中的供电系统、低压配线和二次线工程应遵循的现

行国家标准规定、规范和相关设计规定做出了明确的规定与要求。 

7.10 施工与验收 

本标准对一般规定、施工、工程验收和竣工环境保护验收等做出来了明确规定与要求。 

7.11 运行与维护 

本标准在运行与维护一章中，对流化床污水处理工艺中设施运行、维护与管理、人员

的基本要求、水质检验、运行调节、污泥观察与调节等做出了具体的规定。 

8 标准实施的环境效益及经济技术分析 

8.1 环境效益 

本标准的实施，有利于规范流化床技术在废水处理方面的应用，流化床出水能

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918）中的一级 B 标准。在增加辅

助的深度处理设施后出水可达到一级 A 标准。  

8.2 经济技术分析 

对于采用流化床为核心处理单元的经济经济分析，我们将其与采用接触氧化为核心单

元的处理工艺进行了对比，从建设费用，运行费用等方面进行了分析。 

8.2.1 设计规模 

平均日污水流量为 3000m3/d。  

根据《室外排水设计规范》（GBJ14-87，97 年版）要求，生活污水量时变化系

数取 K=1.9。  

设计平均日平均时污水量为：3000/24=125m3/h 

 
 

23



 

设计最大日最大时污水量为：125×1.9=237.5m3/h 

8.2.2 进、出水水质 

进水为典型的城市生活污水，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918）的二级标准。  

表 6  进出水水质表  

序号 水质指标(mg/L) 进水(mg/L) 出水(mg/L) 备注 

1 CODcr 400 100  

2 BOD5 200 30  

3 SS 220 30  

4 NH3-N 40 25  

8.2.3 工艺流程 

我们选择以接触氧化为核心处理单元的工艺和以流化床为核心处理单元的工艺

进行比较对照。  

1.接触氧化工艺  

 

 

 

 

 

 

图 12  接触氧化工艺流程图  

2.流化床工艺  

 

 

 

 

 

图13  流化床工艺流程图 

 
 

24



 

8.2.4 主要处理单元 

1. 机械格栅  

用于去除原水中的漂浮物质及粒径较大的颗粒，选用不锈钢机械格栅。  

2. 调节、初沉池  

调节水量，同时去除颗粒较大的杂质和油污。采用合建形式，以节省投资，进

水管水位较高时可采用地下式钢筋混凝土结构，减少水的提升次数，初沉池污泥定

期用潜污泵送至污泥消化池。  

3. 中心处理单元  

（1）接触氧化池  

接触氧化池是生活污水处理工艺中去除有机污染物的主要单元，内置半软性填

料，利用填料上大量繁殖的生物膜去除污水中的有机物质。曝气系统采用高效微孔

曝气头，充氧效率高，且不易堵塞。  

（2）流化床  

流化床的反应区是去除有机物和氨氮的主要单元，采用轻质橡胶颗粒载体，利

用载体上形成的生物膜去除污水中的有机物质和氨氮。曝气系统采用高效微孔曝气

头。  

流化床的气浮分离区采用溶气气浮进行快速泥水分离。  

4. 二沉池  

二沉池对接触氧化池的出水进行泥水分离，沉淀污泥进入好氧污泥消化池。  

5. 污泥储存池  

使污泥达到稳定状态，以免造成二次污染。储存池污泥进行污泥脱水后外运。 

6. 综合设备间  

综合设备间放置鼓风机、空气压缩机、以及脱水机等设备。  

7. 控制值班室  

布置 PLC 和控制柜及操作人员值班用具等。  

8.2.5 工艺参数 

1. 沉淀、调节池  

水力停留时间：6 小时；容积：1400m3；  

规格：L×W×H=18000×13000×6000；钢筋混凝土结构  

2.接触氧化池  

接触氧化池的水力停留时间：4.5h；容积：810m3；  

 
 

25



 

规格：L×W×H= 18000×9000×5000，分两格，钢筋混凝土结构  

3. 二沉池(斜管) 

规格：L×W×H=13000×8000×5000，分两格，钢筋混凝土结构  

4.流化床  

采用日处理水量 1200m3/d 的一体式 HSBCR 反应器 4 台。  

流化床规格：反应区高 6m，气浮区高 2m，总高度 8m，直径 4m。  

钢结构：钢板厚度 10mm。  

5. 污泥储存池  

有效容积：200m3 

规格：L×W×H=8200×5000×5000，钢筋混凝土结构  

6. 综合设备间  

规格：L×W×H=17000×7700×5200，钢筋混凝土结构  

7. 控制值班室  

规格：L×W×H=6000×5800×3500，钢筋混凝土结构  

8.2.6 工程投资估算 

采用接触氧化工艺的工程总投资为 344.37 万元，采用流化床工艺的工程总投资

为 303.69 万元。投资估算见表 7 和表 8。  

表7  接触氧化工艺投资估算表  

序 号 名    称 型号、规格 单位 数量
价格 

（万元） 
备  注 

一 土建费用    136.1  

1 格栅井、格栅间 2500×500×2650 座 1 2 砼结构 

2 调节、初沉池 18000×13000×6000 座 1 50 砼结构 

3 接触氧化池 18000×9000×5000 座 1 30.2 砼结构 

4 二沉池 13000×8000×5000 座 1 20.5 砼结构 

5 污泥消化池 8200×5000×5000 座 1 8.2 砼结构 

6 综合设备间 17000×7700×5200 M2 131 21 砼结构 

7 控制值班室 6000×5800×3500 M2 34.8 4.2 砼结构 

二 设备费用    132.6  

 
 

26



 

1 粗格栅  台 1 0.1 自制 

2 机械格栅 GSHZ 型-500 0.37KW 台 1 10 不锈钢 

3 提升泵(自藕装置) 
100WQ80-13-5.5 

5.5KW 
台 3 3.5 

2 用 1 备 

 

4 鼓风机 SSR150,18.5KW,860rpm 台 3 12 
2 用 1 备 

（带消音设备）

5 污泥泵(自藕装置) 
50WQ15-12-1.1 

1.1KW 
台 1 1  

6 微孔曝气头 KWB260 个 264 5.3  

7 半软性生物填料 直径 150mm m3 383 11.0 聚乙烯材质 

8 
半软性生物填料

承脱层 

 
M2 162 2 

 

9 斜板  m3 120 10 聚氯乙烯材质

10 斜板承脱层  M2 120 1.2  

11 管道、管件  批 1 15.0  

12 电动阀门  个 20 31.5  

13 配电及自动控制

系统 

 套 1 30.0  

三 安装费    13.26 设备费的 10％

四 设备运杂费    4.64 设备费的 3.5％

五 调试费    21.50 工程费的 8％

六 设计费    16.12 工程费的 6％

七 税收    14.78 工程费的 5.5％

八 不可预见费    5.37 工程费的 2％

九 总投资    344.37  

表8  生物流化反应器工艺投资估算表 

序 号 名   称 型号、规格 单位 数量 价格（万元） 备  注 

一 土建费用    85.4  

 
 

27



 

1 格栅井、格栅间 2500×500×2650 座 1 2 砼结构 

2 调节、初沉池 18000×13000×6000 座 1 50 砼结构 

3 污泥消化池 8200×5000×5000 座 1 8.2 砼结构 

4 综合设备间 17000×7700×5200 M2 131 21 砼结构 

5 控制值班室 6000×5800×3500 M2 34.8 4.2 砼结构 

二 设备费用    148.1  

1 粗格栅  台 1 0.1 自制 

2 机械格栅 GSHZ 型-500 0.37KW 台 1 10 不锈钢 

3 提升泵(自藕装置) 
100WQ80-13-5.5 

5.5KW 
台 3 3.5 

2 用 1 备 

 

4 鼓风机 SSR150,18.5KW,860rpm 台 3 12 